GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO/2017.

REITERANDO NOSSO REQUERIMENTO/2017.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra a Secretária de Educação, Secretária de Saúde, Secretária de Ordem

Pública e Diretoria da DESTRA/GUARDA MUNICIPAL.  Para que haja uma

atuação preventiva de combate aos entorpecentes na rede municipal de

educação deste município.

JUSTIFICATIVA:

          A presente iniciativa tem por objetivo precípuo a conscientização

dos alunos da Rede Municipal sobre a questão dos perigos das drogas.

          Apesar de vários noticiários abordarem o tema, os problemas com

entorpecentes não é visto com a profundidade e atenção que necessita.

Mesmo que nos últimos tempos tenha ocorrido uma série de campanhas

com informações alertando sobre o perigo do uso das drogas através de

programas em rádios, TVs e jornais, explicando o quanto as drogas são

prejudiciais à vida, a questão é bem mais profunda.

          Precisamos chegar mais longe, na ponta do problema. Ao contrário

do que muita gente pensa, o uso de drogas não está relacionado com

classe social, gênero ou etnia. Várias pesquisas de Grupos

Interdisciplinares de Estudos de Álcool e Drogas, afirmam que a

curiosidade é a motivação que leva nove em cada dez jovens a

consumirem drogas pela primeira vez. Independente de classe social. É

claro que quem experimenta pela primeira vez não deseja virar um

viciado, no entanto, quando mais cedo se experimenta uma droga,

maiores são os riscos de tornar dependente químico. Por isso, a escola

desempenha um importante papel na prevenção ao uso indevido de

entorpecente. Além de oferecer informações significativas, idôneas e

atualizadas sobre esse tema, cabe-lhe ajudar o aluno a desenvolver a

capacidade de saber decidir pela vida, dizendo não aos apelos tão comuns

de hoje em dia. Cabe assim, a escola fazer um papel significativo de

informar e orientar o estudante sobre a prevenção e a utilização de

entorpecentes.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se

dê ciência às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 07 de novembro  de  2017.

CECÍLIO PEDRO- Vereador – Autor –

		2017-11-07T08:43:45-0200
	Vereador Cecílio Pedro